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Takeda Pharma Vertrieb GmbH & Co. KG · Jägerstr. 27 · 10117 Berlin
Tel.: 0800 / 295 3333 (gebührenfrei) · Fax: 07531 3666 - 1257
E-Mail: customer-servicecenter@takeda.com · www.takeda.de

BERLIN
Charité – Universitätsmedizin Berlin 
Campus Virchow – Klinikum 
Interdisziplinäres, Sozialpädiatrisches Zentrum
Pädiatrische Stoffwechselmedizin
Dr. Natalie Weinhold
Augustenburger Platz 1
13353 Berlin
Tel.: 030 / 450 566 585
E-Mail: natalie.weinhold@charite.de

BOCHUM
Klinik für Kinder- und Jugendmedizin der Ruhr
Universität Bochum im St. Josef-Hospital
Prof. Dr. Thomas Lücke 
Alexandrinenstr. 5
44791 Bochum
Tel.: 0234 / 509 26 87
E-Mail: t.luecke@klinikum-bochum.de

COTTBUS
Carl-Thiem-Klinikum Cottbus
Klinik für Kinder- und Jugendmedizin
Dr. Simone Stolz
Thiemstr. 111
03048 Cottbus
Tel.: 0355 / 462 336
E-Mail: s.stolz@ctk.de

FREIBURG
Universitätsklinikum Freiburg
Klinik für Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin
Prof. Dr. Ute Spiekerkötter
Mathildenstr. 1
79110 Freiburg
Tel.: 0761 / 2704 3060
E-Mail: zkj.sekretariat.prof.spiekerkoetter@
uniklinik-freiburg.de

GIESSEN
Universitätsklinikum Gießen und Marburg GmbH
Zentrum für Kinderheilkunde und Jugendmedizin
Prof. Dr. Andreas Hahn und 
Dr. Christina Lampe
Feulgenstr. 10 – 12
35392 Gießen
Tel: 0641 / 985 60 (Information)
E-Mail: Andreas.Hahn@paediat.med.
uni-giessen.de
E-Mail: Christina.Lampe@paediat.med.
uni-giessen.de 

GÖTTINGEN
Universitätsmedizin Göttingen
Klinik für Kinder- und Jugendmedizin
Prof. Dr. Chris Mühlhausen
Robert-Koch-Str. 40
37075 Göttingen
Tel.: 0551 / 396 62 10
E-Mail: Chris.muehlhausen@uni-goettingen.de

HAMBURG
Universitätsklinikum Hamburg-Eppendorf
Internationales Zentrum für Lysosomale
Speicherkrankheiten (ICLD)
Klinik und Poliklinik für Kinder- und
Jugendmedizin
PD Dr. Nicole Muschol
Martinistr. 52
20246 Hamburg
Tel.: 040 / 741 053 714
Fax: 040 / 741 040 264 
E-Mail: ICLD@uke.de

HANNOVER
Medizinische Hochschule Hannover
Klinik für Pädiatrische Nieren-, Leber- und
Stoffwechselerkrankungen und Zentrum für
Seltene Erkrankungen
Prof. Dr. Anibh M. Das
Carl-Neuberg-Str. 1
30625 Hannover
Tel.: 0511 / 532 38 63 oder -32 20
E-Mail: das.anibh@mh-hannover.de

HEIDELBERG
Zentrum für Kinder- und Jugendmedizin 
Sprechstunde für Lysosomale Speichererkrankungen
Prof. Dr. med. Georg F. Hoffmann
Dr. med. Christian Staufner
Im Neuenheimer Feld 430
69120 Heidelberg
Tel.: 06221 / 564 823
Fax: 06221 / 564 861
E-Mail: kinderklinik.stoffwechselambulanz@med.
uni-heidelberg.de

JENA
Universitätsklinikum Jena
Stoffwechselzentrum Thüringen
Klinik für Kinder- und Jugendmedizin
Dr. Ralf Husain
Am Klinikum 1
07747 Jena
Tel.: 03641 / 932 96 80
E-Mail: Ralf.Husain@med.uni-jena.de

MAGDEBURG
Otto-von-Guericke Universität
Universitätskinderklinik
Prof. Dr. Klaus Mohnike
Leipziger Str. 44
39120 Magdeburg
Tel.: 0391 / 672 40 31
E-Mail: klaus.mohnike@med.ovgu.de

MAINZ
Universitätsmedizin Mainz
Kinderklinik
Villa Metabolica
Prof. Dr. Julia Hennermann
Langenbeckstr. 1
55131 Mainz
Tel.: 06131 / 175 754
E-Mail: julia.hennermann@unimedizin-mainz.de

MÜNCHEN
Dr. von Haunersches Kinderspital der LMU München
Abteilung für angeborene Stoffwechselerkrankungen
Prof. Dr. Esther Maier
Lindwurmstr. 4
80337 München
Tel.: 089 / 440 055 137
E-Mail: esther.maier@med.uni-muenchen.de

MÜNSTER
Klinik für Kinder- und Jugendmedizin
des Universitätsklinikums Münster
Bereich Angeborene Stoffwechselerkrankungen
Prof. Dr. Thorsten Marquardt
Albert-Schweitzer-Campus 1
48149 Münster
Tel.: 0251 / 835 64 94
E-Mail: Anja.Wolf@ukmuenster.de

SCHWERIN
HELIOS Kliniken Schwerin
Stoffwechselambulanz für Kinder UND Erwachsene
Prof. Dr. med. Peter Clemens 
Wismarsche Str. 393 – 397
19055 Schwerin
Tel.: 0385 / 520 5960
E-Mail: peter.clemens@gmx.com

Gesellschaft für Mukopolysaccharidosen e.V.
Beratungs- und Geschäftsstelle
Herstallstr. 35
63739 Aschaffenburg
Tel.: 06021 / 858 373
Fax: 06021 / 858 372
E-Mail: info@mps-ev.de
Internet: www.mps-ev.de
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